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نگاهی به کلاف پیچیده تسهیلات ازدواج با بررسی ادعاهای متناقض بانک مرکزی و مرکز پژوهش های مجلس

ماراتن وام
شرق: در حالی که بانک مرکزی مدعی است پرداخت وام ازدواج امسال رشد درخور توجهی داشته ، مرکز پژوهش های مجلس این گزارش را رد کرده و 
توضیح داده است که به کمتر از نیمی از متقاضیان وام ازدواج، تسهیلات پرداخت شده است. گزارشی که به نظر می رسد با روایت میدانی متقاضیان 
وام ازدواج نزدیک تر باشــد؛ زوجینی که نه تنها می گویند ماه هاســت در صف طولانی انتظار این وام به سر می برند، بلکه از در بسته بانک ها به روی 

متقاضیان سایر وام های خرد خبر می دهند.

صف طولانی وام ازدواج
سال ۱۴۰۱ کم کم به پایان می رسد اما بسیاری از متقاضیان وام ازدواج می گویند هنوز 
در صف طولانی دریافت کنندگان وام هســتند. بر اســاس اعلام بانک مرکزی، زوج های 
ایرانی که زودتر ازدواج کرده اند به شرط آنکه مردان کمتر از ۲۵ سال و زنان کمتر از ۲۳ 
ســال داشته باشند، می توانند ۱۵۰ میلیون تومان وام ازدواج دریافت کنند و سایر زوج ها 
۱۲۰ میلیــون تومان وام ازدواج می گیرند. مطابق با اعلام بانک مرکزی، مدت بازپرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج ۱۰ ساله و نرخ کارمزد چهار درصد بوده و اقساط مربوطه 
۱۲۰ ماهه اســت و سررسید اولین قســط و کارمزد آن، یک ماه پس از پرداخت تسهیلات 
مزبور تعیین شده است. دریافت وام ازدواج اما به همین سادگی نیست و صفی طولانی 
برای آن وجود دارد. بسیاری از زوج های متقاضی وام ازدواج می گویند نوبت انتظار آنها 
برای دریافت وام ازدواج کم کم به یک سال می رسد، اما هنوز خبری از وام نیست. بعضی 
بانک ها هم تضامین سخت گیرانه برای وام ازدواج طلب می کنند و برخی متقاضیان این 
وام می گویند گاهی تا سه ضامن برای آنها شرط گذاشته شده است. گذشته از این، افراد 
برخی بانک ها می گویند کسانی که به شبکه بانکی بدهکار هستند نمی توانند وام بگیرند. 
با تمام این اوصاف اما بانک مرکزی مدعی است پرداخت وام ازدواج امسال رشد داشته 

است؛ ادعایی که البته مغایر با ادعای مرکز پژوهش های مجلس است.

بانک مرکزی: رشد پرداخت وام ازدواج
در همین زمینه چندی پیش مهدی صحابی، مدیر اداره اعتبارات بانک مرکزی، اعلام 
کرده است «از ابتدای ســال تا ۲۳ بهمن ماه سال جاری به ۸۲۵ هزار و ۶۰۰ متقاضی وام 
ازدواج به ارزش ۱۱۴ هزار میلیارد تومان تســهیلات پرداخت شده است و ۲۹ هزارو ۵۰۰ 
میلیارد تومان تســهیلات فرزندآوری به ۷۳۰ هزار نفر پرداخت شــده است. ضمن آنکه 
۲۰۳ هزار و ۷۲۲ نفر نیز ۱۱ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان تســهیلات ودیعه مســکن از شبکه 
بانکی دریافت کرده اند. این آمار نشان از رشد ۵۴ درصدی اعطای این تسهیلات دارد». او 
درباره آمار تجمیعی میزان پرداخت تســهیلات ودیعه، فرزند و ازدواج هم توضیح داد: 
«از ابتدای سال تا ۲۳ بهمن ماه سال جاری به یک میلیون  و ۸۰۰ هزار متقاضی وام ازدواج، 
فرزندآوری و ودیعه مسکن، بیش از ۱۵۵ هزار میلیارد تومان توسط شبکه بانکی پرداخت 
شده است». پیش از این بانک مرکزی در آماری مشابه اعلام کرده بود پرداخت تسهیلات 
ازدواج تا مهر ماه امســال رشد ۵۵ درصدی را تجربه کرده اســت. به گزارش ایرنا، بانک 
مرکزی از رشــد ۵۵ درصدی پرداخت وام ازدواج تا ابتدای مهر امسال خبر داده و اعلام 
کرد: «از ابتدای ســال جاری تاکنون ۴۸۵ هزار و ۵۱۵ فقره تسهیلات قرض الحسنه ازدواج 
بــه مبلغ ۶۶۸ هزار و ۲۴۴ میلیارد ریال به زوج ها پرداخت شــده که این امر بیانگر رشــد 

۵۵ درصدی در اعطای این تسهیلات نسبت به مدت مشابه سال قبل است».

مرکز پژوهش های مجلس: ۴۶ درصد متقاضیان وام گرفتند
ادعای رشــد اعطای تســهیلات ازدواج در شــرایطی اســت که مرکز پژوهش های 
مجلس روایت متفاوتی از روند پرداخت این نوع وام دارد. بر اساس آخرین گزارش مرکز 
پژوهش های مجلس در هشــت ماهه ابتدای ســال ۱۴۰۱ در مجموع یک میلیون و ۱۵۵ 
هزار نفر متقاضی دریافــت وام ازدواج بوده اند که از این میان تنها ۴۶ درصد متقاضیان 
موفق به دریافت تســهیلات شــده اند. مرکز پژوهش های مجلس با اشاره به اینکه این 
میزان پرداخت تســهیلات ازدواج نسبت قابل تأملی است، توضیح می دهد که با وجود 
ممنوعیت پرداخت تسهیلات ازدواج به افراد بالای ۵۰ سال (با توجه به احتمال ازدواج 
صوری) در ســال ۱۴۰۱ به ۹۱۴ فرد بالای ۵۰ سال تسهیلات پرداخت شده که ۲۹۶ مورد 
آنها بالای ۶۰ ســال داشتند که نیازمند نظارت بیشتر است. در این گزارش قید شده است 
که بررسی عملکرد تسهیلات تولد فرزند نیز نشان می دهد از مجموع یک میلیون و ۲۸۳ 
هزار ثبت نام کننده تنها ۴۰ درصد خانواده ها موفق به دریافت تســهیلات شــده اند و در 
مجموع می توان گفت عملکرد بانک های عامل درخصوص پرداخت تسهیلات یاد شده 
مثبت ارزیابی نمی شــود. در گزارش مرکز پژوهش های مجلس به برخی موانع دریافت 
وام ازدواج و فرزندآوری نیز اشــاره شده اســت که بر این اساس، برخی از محدودیت ها 
مانند داشتن چک برگشتی یا بدهی مالیاتی و موانع خدمات سربازی مانع از پرداخت وام 

ازدواج و فرزندآوری به برخی خانواده ها بوده است.
توقف پرداخت وام های خرد

با این حال، به نظر می رســد گزارش مرکــز پژوهش های مجلس به روایت متقاضیان 
وام های خرد نزدیک تر باشــد؛ متقاضیانی که می گویند نه تنها برای گرفتن وام ازدواج با 
در بســته بانک ها مواجه شده اند، بلکه برای دریافت سایر انواع وام های خرد ماه هاست 
از بانک هــا جواب منفی می شــنوند. مشــاهدات میدانی برخی رســانه ها حاکی از آن 
اســت که بانک های کشور در پاســخ به تقاضای وام های خرد ماه هاست  به متقاضیان 
می گوینــد پرداخت وام متوقف شــده اســت. بانک ها عــلاوه بر بهانه تراشــی ها برای 
نپرداختــن وام های خرد، اعلام می کنند بانک مرکزی به آنها دســتور داده اســت برای 
انضباط بخشــی و جلوگیری از خلق پول، همچنین رشــد نقدینگی و تورم، در پرداخت 
وام دســت به عصا باشند. اما آن گونه که مشخص اســت، هنوز ابلاغیه  یا دستورالعملی 
رسمی از سوی بانک مرکزی مبنی بر نپرداختن وام خرد و ... توسط سیستم بانکی به مردم 
دیده نمی شــود. برخی شعب بانکی هم به متقاضیان می گویند که منابع لازم در اختیار 
نداریم و پرداخت گسترده وام های خرد نیازمند تأمین منابع است و از آنجایی که بخش 
عمده منابــع بانک برای پرداخت وام صرف بخش تولید می شــود، بنابراین فعلا منابع 
چندانی برای پرداخت وام های خرد در سیســتم بانکی وجود ندارد. هرچند دبیر شورای 
هماهنگی بانک های دولتی در گفت وگو با ایســنا این موضوع را رد کرده و گفته اســت 
بانک ها بر اســاس منابع و مصارف خود وام پرداخــت می کنند و توقفی در نظام بانکی 

وجود ندارد. 
علیرضا قیطاســی، دبیر شورای هماهنگی بانک های دولتی و نیمه دولتی، از افزایش 
مانده منابع و مانده تســهیلات اعطایی نظام بانکی خبــر داد و گفت: مانده منابع نظام 
بانکی در پایان آبان  نســبت به پایان اسفند ۱۴۰۰ بیش از ۱۸درصد رشد داشته است. به 
همین نســبت، مانده تســهیلات اعطایی بانک ها نیز در پایان آبان نسبت به اسفند سال 
گذشته رشد بیش از ۱۸درصدی داشت. به گفته قیطاسی، این آمار ها بیانگر آن است که 
بانک ها منابعی را که جذب می کنند، در راســتای پرداخت تســهیلات به مردم پرداخت 
می کنند، اما اگر بانکی، تقاضای وام مشــتری را رد می کند، حتما به  دلیل رعایت منابع و 
مصارف بوده و این طور نیســت که بانکی اعطای تسهیلات خود را به بهانه های مختلف 
متوقف کرده باشــد. او با اشاره به اینکه ســقف نرخ سود سپرده بانکی به بانک ها ابلاغ 
شــده است، اظهار کرد: نرخ سود سپرده یک ساله به صورت ماه شمار ۲۰/۵ درصد تعیین  
شده که پرداخت بیش از این رقم تخلف است. دبیر شورای هماهنگی بانک های دولتی 
و نیمه دولتی ادامه داد: بانک ها در نرخ ســود تسهیلات تغییری ایجاد نکرده اند و نرخ ها 

همچنان با روال قبلی اعمال می شود.

سه شنبه
۲۵ بهمن ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۹۶

یادداشت

تشویق تاجر خودرو 
و تنبیه خودروساز  کارآفرین

بامداد لاجوردی: مجلــس و دولت اطمینان داده اند کــه خودروهای خارجی 
وارداتــی از طریق بــورس کالا به فروش خواهند رســید؛ بنابرایــن فروش این 
خودروهــا از طریق کشــف قیمت در بازار بورس انجام خواهد شــد و خبری از 

دخالت دولت و قیمت گذاری دستوری نیست. 
در مقابل فاطمی امین، وزیر صمت اعلام کرده روش عرضه خودروی داخلی 
در بورس کالا را قبول ندارد و تصمیم به لغو یا اصلاح آن گرفته است، به تازگی 
هم برای لغو عرضه خودروی داخلی در بورس کالا تلاش هایی شد اما به نتیجه 
نرســید. روشن اســت که دولت و مجلس بر عرضه خودروی داخلی با قیمت 

واقعی اتفاق نظر ندارند.
از ســویی دیگر تاکنــون دولت چیزی دربــاره الزام واردکننــدگان خودروی 
خارجی بــرای تخصیص تیراژی برای طرح های جوانــی جمعیت و جایگزینی 

خودروهای فرسوده، نگفته است. 
این در حالی  اســت کــه خودروســازان داخلی طبق قانــون فعلی و حتی 
بودجه ســال ۱۴۰۲ مجبور هســتند نیمی از تولید خود را بــرای طرح افزایش 
جمعیــت با قیمــت کارخانه اختصــاص دهند و درصدی را به منظور اســقاط 
خودروهای فرســوده به قیمــت کارخانه عرضــه کنند؛ در حقیقــت دولت با 
ایــن الزام خودروســازان داخلی را مجبــور می کند خودروی خــود را با قیمت 
تمام شــده بــه دســت مصرف کننــده برســاند. هرچنــد از دیدگاه بســیاری از 
کارشناســان نرخ کنونی، حتی از قیمت تمام شــده پایین تر اســت و خودروساز 
داخلــی با ضرر محصــول خود را می فروشــد؛ بنابراین خودروســازان داخلی 
طبــق قانــون و فشــار وزارت صمــت مجبور شــده اند محصولات خــود را با 
ضرر و پایین تر از قیمت تمام شــده با قرعه کشــی بفروشــند. اما بــرای تاجران 
واردکننــده این الزام وجود نــدارد و حتی با عرضه خــودرو در بورس کالا آنها 
تشــویق می شــوند تلاش کنند تا بازار با بالاترین قیمت ممکن، محصول آنها را 

خریداری کند.
اگــر برخــورد دولت را با خودروســاز کارآفریــن داخلی با تاجــر واردکننده 
مقایســه کنیــم، دولت تا اینجــای کار جانــب تاجــران واردکننده خــودرو را 
می گیــرد، چراکه برخــلاف رفتاری که با خودروســازی داخلــی دارد و آنها را 
ملزم کرده تا از ســود خود دســت بکشــد، این امتیاز را بــه واردکننده می دهد 
تــا تمامی تیــراژ وارداتی خــود را بــه قیمت مورد نظــر بازار در بــورس کالا 

به فروش برساند.
عجیب تر آنکه این تناقض در شــرایطی اســت که تمامی مقامات بر تشویق 
کارآفرینــان و تولید داخلی تأکیــد دارند اما وزارت صمت بــه جای حمایت از 
تولیدکننده داخلی، تاجران خودرو را تشویق می کند و برای آنها تسهیلات تعیین 
می کند و به خودروســازان اجازه نمی دهد بــازار تعیین کننده ارزش محصولات 

آنها باشد.
 با این سیاســت در واقع دولت، خودروســاز کارآفرین داخلی را در شــرایط 
تحریمــی تنبیه و در عوض تاجر را تشــویق می کند. در واقع دولت دســت در 
جیــب خودروســاز خصوصی و دولتــی می کند تــا بتواند نــاوگان حمل ونقل 
را نوســازی کند یا مــادران را ترغیب به فرزندآوری کنــد، درحالی که این انتظار 
را از تاجــران خودرو ندارد و بــرای آنها امتیاز عرضه خــودرو در بورس کالا را 

در نظر می گیرد.

گروه بهمن در آســتانه بهار ۱۴۰۲ از اجرای طرح ویــژه بهار خبر داد. این طرح از ۲۳ 
بهمن لغایت چهارم اســفندماه به مدت ۱۰ روز کاری اجرا می شود و شامل خودروهای 
وانــت کارا، وانت مزدا، کاپرا، لندمــارک، هاوال B۵۰ ،B۳۰ ،H۲، مــزدا ۳ جدید، مزدا ۲، 
دیگنیتی و فیدلیتی اســت. در طرح بهار ۱۴۰۲ اجرت سرویس دوره ای برای خودروهای 
غیرگارانتی رایگان اســت و به خودروهای گارانتی در سرویس دوره ای ۵۰درصد تخفیف 
داده می شــود. علاوه بر این تخفیفات، قطعات مصرفی شامل روغن موتور، فیلتر روغن، 
فیلتر هوا، فیلتر ســوخت و فیلتر کابین ۱۵ درصد تخفیف و قطعات یدکی شامل باتری، 
شــمع، تیغه برف پاک کن، لنت های ترمز جلو و عقــب ۱۵ درصد تخفیف دارند. در طرح 
اســتقبال از بهار باتری، سیستم روشــنایی، سیســتم ترمز، برف پاک کن و سطح سیالات 

خودروها بررســی می شــوند. مشــتریان می توانند با مراجعه به عاملیت های منتخب 
بهمن موتــور یــا از طریق نوبت دهــی اینترنتی در طرح شــرکت نماینــد و از راهنمایی 
کارشناسان پذیرش و کارشناسان فنی عاملیت جهت استفاده از این طرح بهره مند شوند.
گفتنی اســت شــرکت بهمن موتور در طول ســال به منظور افزایــش رضایتمندی 
مشتریان طرح های خدمات پس از فروش متفاوتی را اجرا می کند که مالکان محصولات 
می توانند ضمن اســتفاده از تخفیفات ارائه شده، از استهلاک قطعات یدکی مهم خودرو 
در طولانی مدت جلوگیری کرده و عملکرد خودروی خود را بهبود بخشــند. مشــتریان 
می توانند با مشــارکت در طرح یکی از پنج برنده هدایــای نفیس تبلیغاتی گروه بهمن 

باشند.

بهمن با تخفیف به استقبال بهار می رود


